[60] Mentre si facevano queste cose e i prigionieri erano tenuti in sorveglianza presso i privati cittadini, L. Tarquinio, preso per strada, come si diceva, venne in senato. Interrogato su chi fosse, dove andasse, quale fosse il motivo della sua partenza, rispose che, se gli fosse stato promesso di poter parlare della congiura senza timore, avrebbe detto moltissime cose che erano *e re publica*. Allora, poiché gli fu ingiunto di stare tranquillo [p. 315] e dire liberamente e senza paura tutto quello che sapeva, dapprima espose più o meno le stesse cose che erano state dette sulla congiura e i congiurati dai delegati [allobrogi] e da Volturcio. Poi disse di essere un messaggero inviato da M. Crasso a Catilina, per incoraggiarlo affinché Lentulo e gli altri prigionieri non lo spaventassero ma si affrettasse più che poteva a raggiungere la città con l'esercito che aveva preparato se voleva quegli uomini e tutti gli altri salvi. [61] Allora certi fra i

mentiri dixerunt; aliqui, etsi verum diceret, tamen illustrem civem, qui opibus, qui honore, qui potentia perfloreret, non exagitandum impresentia putaverunt. Denique Cicerone consule referente senatus frequens decrevit fidem illi non adhibendam sed asservandum in vinclis quoad rebus quietioribus investigari quo auctore diceret ista posset. Machinatorem esse rei huius quidam P. Antonium, qui est supra inter coniurationis conscios nominatus, suspicati sunt, id eum tentasse rati ut se ac cæteros viri huius potentia tueretur; nonnulli Ciceronem fuisse, ut virum potentem opprimeret, credibilius putaverunt. Qui vero Ciceronis inimici erant augendi odii causa id tot tantisque deinde coniecturis et fictis rationibus affirmarunt ut etiam in Crassi mente perfixa diu ea suspicio remaneret.

[62] Hos quoque per dies C. Cæsarem et L. Vectius apud Nevium Nigrum quæstorem et Q. Curius apud senatum coniurationis conscium ac socium esse dixerunt. Sed Ciceronis testimonio usus Cæsar dicta de se purgavit ample effecit que ut quæ lex de premio dando Curio ob rem, ut dixi, ante alios patefactam lata erat abrogaretur prorsus, Vectius autem post pignera capta in carcerem traderetur. Falso etiam criminari Cæsarem et Gn. Piso et Q. Catulus conati sunt, quod lacessitus uterque opprimere ipsum hac via, cum neuter posset alia, niteretur. Enimvero Pisonem oppugnaverat Cæsar in iudicio repetundarum, Catulum autem, qui ætate ipsum ac dignitate vincebat, in petitione pontificatus maximi contra spem omnium superarat. Ciceronem isti ut illum ex conscis nominaret et prece et precio aggressi sunt. Sed nequicquam fatigati, cum flectere ipsum ad id nequirent, confictum ex se crimen apud multos divulgaverunt. Audisse nanque se a Vulturcio et legatis Alogobrum noxium esse coniurationis Cæsarem affirmarunt. Ipsum testimonio et auctoritate sua, quod viri essent magni nec loqui per calumniam putarentur, in tantum odii ac periculi adduxerunt ut esset suspectus multis atque adeo suspectus ut qui equites Romani collocati apud edem Concordiæ ad præsidium senatus erant gladios in eum minaces cum egrederetur senatu, quasi esset manifesto reus ac iudicatus rei publicæ hostis, evaginarent.